Тульская область
Муниципальное образование Огаревское Щекинского района
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 26 марта 2025 года                                                № 29-83

Об отчете главы администрации муниципального образования  Огаревское о деятельности администрации в 2024 году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании  Устава муниципального образования Огаревское Щекинского района, Собрание депутатов муниципального образования Огаревское Щекинского района РЕШИЛО:
1. Отчет главы администрации муниципального образования Огаревское Щекинского района о деятельности администрации в 2024 году принять к сведению (приложение).
2. Признать работу и результаты деятельности администрации муниципального образования Огаревское Щекинского района в 2024 году – удовлетворительными.
3. Настоящее решение разместить на официальном сайте муниципального образования Огаревское Щекинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обнародовать на информационном стенде в администрации МО Огаревское Щекинского района по адресу: с.п. Огаревка, ул. Шахтерская, д. 7.
4. Решение вступает в силу со дня подписания.

Глава муниципального образования
Огаревское   Щекинского района                                         А. А. Сазонов

Приложение
к решению Собрания депутатов
 муниципального образования
 Огаревское Щекинского района
[bookmark: _GoBack]от 26.03.2025  № 29-83

Отчет
главы администрации муниципального образования Огаревское  Щекинского района по основным вопросам деятельности администрации
 в 2024 году

В 2024 году деятельность администрации МО Огаревское Щекинского района была направлена на организацию устойчивости сферы благоустройства населенных пунктов, обеспечение комфортных, безопасных условий жизни населения  в рамках реализации полномочий, возложенных Федеральным законом №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления», областными законами, нормативно – правовыми актами Щекинского района, а так же Уставом муниципального образования Огаревское.

В состав муниципального образования входят 53 населенных пункта, и по состоянию на 2024 год проживает 6412  человек.
На территории   МО Огаревское Щекинского района  расположены следующие образовательные учреждения:
  - МБОУ «Новоогаревская средняя школа № 19»;
  - МДОУ «Огаревский детский сад №43;
Создание условий досуга и культуры осуществляется работниками культуры МКУ «Огаревский Дом Культуры».
Приоритетным направлением остается:
- проведение мероприятий, направленных на патриотическое воспитание;
- организация досуга населения;
- проведение культурно-массовых мероприятий;
-проведение познавательно - развлекательных программ для детей и молодежи.
Организацию досуга различных категорий граждан Дом Культуры проводит в сотрудничестве со школой, детским садом, библиотеками (Огаревская, Костомаровская, Житовская), Свято-Димитровским храмом с. Костомарово.
Медицинское обслуживание
На территории муниципального образования Огаревское осуществляет:
- Фельдшерско-акушерский пункт в с.п. Огаревка, п. Майский,
п. 10 Октябрь, д. Горячкино;
-Огаревский филиал № 4 ГУЗ «Щекинская районная больница».
Почтовое отделение
Население муниципального образования обслуживает три почтовых отделений связи, распложенных в населенных пунктах с.п. Огаревка (2), д. Житово-Дедово;
СТАРОСТЫ И ТОС
Сегодня в муниципальном образовании Огаревское Щекинского района функционирует 1 ТОС «Мечта», работают 18 старост.
Примером активной работы можно назвать деятельность старост:
10 Октябрь Холодкова Николая Викторовича, д. Огаревка Кожохар Веры Нуманджановны,  пос. Нагорный Бондаревой Ирины Ивановны, также можно отметить новых старост н.п., которые заняли активную жизненную позицию, и стали участвовать в конкурсах инициативных проектах  такие как Большие Озерки Тихоненковой Ирины Ивановны, п. Майский – Федосеевой Анастасии.
Можно отметить старосты сельских населенных пунктов и команды ТОС участвовали в конкурсе субботников «Марафон чистоты». В этом состязании староста поселка 10 Октябрь МО Огаревское Николай Холодков занял 1 место а также участие  в других конкурсах.
  Основными направления деятельности сельских старост  является  решение социально значимых вопросов: благоустройство территорий, обеспечение первичных мер пожарной безопасности, формирование здорового образа жизни.
Наиболее эффективным на сегодняшний день в решении вопросов жителей  муниципального образования остается способ постоянного диалога и общения с населением. Именно в беседах, выяснении обстоятельств, совместном обсуждении и обмене мнениями возникает истина, проясняются первые шаги на пути решения проблемы.
Хотелось бы отметить, что  на сегодня главной задачей для всей страны стала поддержка военнослужащих – участников спецоперации, старосты сельских населенных пунктов, и активисты ТОС «Мечта»  не остались в стороне.
Помимо работы по сбору помощи, активисты  ТОС »Мечта» и жители организовали и провели патриотические  акции например такие как «Письмо солдату».

Крупных промышленных и сельскохозяйственных предприятий на территории муниципального образования Огаревское нет.
      На территории муниципального образования успешно работают и развиваются   13 субъектов малого и среднего предпринимательства, а также  отметить основные организациями, предоставляющими жилищно-коммунальные услуги, которыми являются МКП Огаревское ЖКХ,  управляющие компании ООО «Сфера», ООО «Спецсервис»,
Работа администрации построена в тесном контакте с организациями и предприятиями, которые оказывают посильную помощь в благоустройстве и развитии территории. За счет средств муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства» руководители малого и среднего бизнеса награждены благодарственными письмами.

Бюджет
Формирование, утверждение, исполнение бюджета – наиболее важный и сложный вопрос в рамках реализации полномочий сельского поселения и является главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально – экономического развития поселения и показателей эффективности.
В отчетный период поступление доходов в бюджет было предусмотрено в объеме 24,3 млн. рублей.
Фактическое поступление составило 24,1 млн. рублей.
Собственные доходы поселения составили 11,1 млн. рублей
В структуре собственных доходов занимает налог на имущество. За отчетный период данный налог в бюджет поступил в объеме 9,5 млн. рублей, по плану – 9,7 млн. рублей, 97,9%.
Налог на доходы физических лиц составил  в 2024 году – 1000,0 тыс. рублей из запланированных 439,0 тыс. рублей, 227,8%
Прочие доходы составили в 2024 году 528,0 тыс. рублей из запланированных 403,7 тыс. рублей, 130,8 %.
Объем безвозмездных поступлений в бюджет составил13,1 млн. рублей из запланированных 13,8 млн. рублей, 94,9%.
Таким образом, структура доходов бюджета представлена следующим образом:
налог на имущество – 39,4%;
налог на доходы физических лиц - 4,1%;
безвозмездных поступлений в бюджет составил - 54,3%;
прочие доходы - 2,2 %
В целях обеспечения благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства и повышения его вклада в социально-экономическое развитие территории, реализуется муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Огаревское Щекинского района». В рамках реализации программы осуществлялась образовательная, информационная и консультационная поддержка.

На реализацию мероприятий муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования Огаревское» было направлено 5161,7 тыс. рублей из запланированных 5286,2 тыс.  рублей,  97,6 %.;
Указанные бюджетные ассигнования были направлены на выполнение мероприятий следующих подпрограмм:
- «Организация освещения улиц», включающая в себя оплату потребленной электроэнергии светильниками уличного освещения –1897,3 тыс.рублей при запланированных  1950,0 тыс. рублей, 97,3%.;
Данные средства были направлены на организацию уличного освещения в населенных пунктах : с.п. Огаревка ул. Шоссейный переулок,  10 Октябрь, Большие Озерки, Горячкино, с.п. Огаревка,  Нагорный, Шахтерский, Костомарово, Хмелевец – Крюково, п. Майский
На исполнение мероприятий подпрограммы «Организация благоустройства территории, было направлено 1942,4 тыс. рублей из запланированных 1975,2 тыс.  рублей, 99,8 %.
Данные средства были направлены на окос травы, благоустройство и аккарицидную обработку детских и спортивных площадок, благоустройство места массового отдыха поселения - пруд в д. Малые Озерки, ликвидацию несанкционированных свалок, спиливание аварийных деревьев, окашивание травы работы по уничтожению борщевика Сосновского;
- «организация сбора и вывозе бытовых отходов и мусора»,  было направлено 1301,0 тыс. рублей из запланированных 1340,0 тыс.  рублей, 97,1%.
Муниципальная программа «Управление и распоряжение муниципальным имуществом», было направлено 36,5 тыс. рублей из запланированных 36,5 тыс.  рублей,  100 %.;
Данные средства были направлены на признание права муниципальной собственности на бесхозяйное имущество;
Программой "Развитие культуры и массового отдыха», было направлено 98,2 тыс. рублей из запланированных  101,8 тыс.  рублей,  96,5%.;
 Программа «Защита населения и территорий  от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в границах населенных пунктов», было направлено 177,0 тыс. рублей из запланированных 178,9 тыс.  рублей,  99 %.;
Данные средства были направлены приобретение, установка, гидрантов, приобретение первичных средств тушения противопожарного инвентаря.

Межбюджетные трансферты,  передаваемые из бюджета муниципального образования Щекинский район бюджетам сельских поселений на обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством, за исключением осуществления муниципального жилищного контроля и реализации проектов в рамках государственных программ в размере 1557,1 тыс.руб. были направлены на кап.взносы, ремонт муниципальных квартир.

Межбюджетные трансферты, на осуществление части полномочий по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения, в рамках муниципальной программы муниципального образования Щекинский район " Защита населения и территорий  от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в границах населенных пунктов " в объеме 14,2 тыс. рублей были направлены на изготовление баннеров "Антитеррор".
Межбюджетные трансферты на реализацию мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий в объеме 3239,3 тыс. рублей были направлены на опашку населенных пунктов, граничащих с лесами, установку пожарных гидрантов, приобретение ранцевых огнетушителей и пожарного щита, окос сухой травы.
Межбюджетные трансферты на осуществление полномочий по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия в объеме 98,2 тыс. рублей были направлены на ремонт и охрану памятников павшим воинам в годы Великой отечественной войны.
Работа с населением
Наиболее эффективным на сегодняшний день в решении вопросов жителей нашего муниципального образования остается способ постоянного диалога и общения с населением. Поступают и решаются обращения граждан, даны соответствующие разъяснения. В администрации были проведены  личные приемы граждан, главой администрации с населением.

На 2025г. бюджет муниципального образования утвержден в объеме 21343,6 тыс. рублей.
Расходы на выполнение муниципальных программ в 2025гг. планируются в размере 7639,4 тыс. рублей.
Объем финансирования программ распределен следующим образом:
- программа «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства»  – 5,0 тыс. рублей;
- программа «Профессиональная подготовка, переподготовка, повышение квалификации муниципальных служащих администрации» - 10,0  тыс. рублей;
- программа «Ресурсное обеспечение информационной системы» - 793,5 тыс. рублей;
- программа «Управление и распоряжение муниципальным имуществом» - 60,0 тыс. рублей;
- программа - «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» - 25,0 тыс. рублей;
  - программа «Благоустройство территории муниципального образования» 6348,3 тыс. рублей;
 - подпрограмма - «Организация освещения улиц» - 2200 тыс. рублей;
- подпрограмма «Организация благоустройства территории» - 2791,4 тыс. рублей;
в том числе:
- приобретение и установка на детской площадки детских элементов такие как (песочница, качели) – 400 тыс. рублей;
 - подпрограмма «Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора» - 1356,9 тыс. рублей:
 В том числе:
- ликвидация несанкционированных свалок – 1306,9 тыс. рублей.
Реализация данных программ направлена на решение многих проблем, повышение благоустройства населенных пунктов, создание комфортных и безопасных условий проживания.
Благодаря сплоченности и трудолюбию жителей, депутатов, работников администрации, предприятий и общественности наше поселение продолжает развиваться и сохранять замечательные традиции.
Хочу выразить благодарность всем за активное участие в жизни нашего поселения, за помощь, оказанную нам в работе, за поддержку, без которой невозможно было бы решить многие важные вопросы и проблемы. Надеемся на дальнейшее сотрудничество, направленное на процветание муниципального образования Огаревское Щекинского района .

2